15. Et hæc confidentiã volui prius venire ad vos, ut secundam gratiam haberetis:

16. Et per vos transire in Macedoniam, et iterum à Macedonia venire ad vos, et à vobis deduci in Judæam.

17. Cùm ergò hoc voluissem, numquid levitate usus sum? Aut quæ cogito, secundum carnem cogito, ut sit apud me EST et NON?

18. Fidelis autem Deus, quia sermo noster, qui fuit apud vos, non est in illo EST et NON.

19. Dei enim Filius Jesus Christus, qui in vobis per nos prædicatus est, per me, et Silvanum, et Timotheum, non fuit EST et NON, sed EST in illo fuit.

20. Quotquot enim promissiones Dei sunt, in illo EST: ideo et per ipsum Amen Deo ad gloriam nostram.

21. Qui autem confirmat nos vobiscum in Christo, et qui unxit nos Deus:

hemos vivido en este mundo: y mayormente con vosotros.

13. Porque no os escribimos otra cosa, sino lo que habeis leído y conocido<sup>1</sup>. Y espero que lo conoceréis hasta el fin,

14. Como tambien nos habeis conocido en parte, que somos vuestra gloria, así como tambien vosotros la nuestra, para el dia de nuestro Señor Jesucristo.

15. Y con esta confianza quise primero ir á vosotros<sup>2</sup>, para que tuviérais un segundo beneficio<sup>3</sup>:

16. Y por vosotros pasar á Macedonia<sup>4</sup>, y de Macedonia venir otra vez á vosotros<sup>5</sup>, y ser acompañado de vosotros hasta la Judéa.

17. Pues cuando yo propuse esto, ¿usé acaso de ligereza<sup>6</sup>? Ó lo que pienso, ¿lo pienso segun la carne, de manera que haya en mí SÍ y NO?

18. Mas Dios es fiel testigo, que no hay SÍ y NO en aquella palabra, que tuve con vosotros<sup>7</sup>.

19. Porque el Hijo de Dios, Jesucristo, que ha sido predicado entre vosotros por mí, y por Silvano, y Timothéo, no ha sido SÍ y NO, más ha sido<sup>8</sup> SÍ en él.

20. Porque todas las promesas de Dios, son en el SÍ<sup>9</sup>: y así tambien son por él mismo Amen á Dios para nuestra gloria.

21. Y el que nos confirma con vosotros<sup>10</sup> en Cristo, y el que nos ungió<sup>11</sup>, es Dios:

gracia divina, que me ha dado luz y fuerzas para convertir á la verdad los corazones mas incrédulos y rebeldes. Los contrarios de S. Pablo habian hecho sospechosa á los *Corinthios* la fidelidad del santo Apóstol, diciendo que habia faltado á la palabra, que les habia dado en su primera carta, de que pasaria á verlos.

<sup>1</sup> Lo que ahora os escribo, es lo mismo, que habeis leído en mi primera carta, y en lo venidero espero que reconoceréis, que es la verdad; y aun creo, que luego que hayais leído aquella carta, y os hayais informado de Timothéo, muchos de vosotros os habréis ya desengañado, y aun confesaréis, que toda la gloria de vuestra Iglesia, es el tenerme por vuestro Doctor y Apóstol; y del mismo modo confio, que en el dia del juicio vosotros seréis tambien la mia, por haber sido obedientes á la doctrina, que os he anunciado.